
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 25 DEL 27-01-2014
 
 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO RIVOLTO AI DATORI DI LAVORO RECANTE
DISPOSIZIONI RELATIVE ALL'ACCESSO ED ALLA FRUIZIONE DEL CREDITO
D'IMPOSTA DI CUI ALL'ART. 2 DEL D.L. N. 70 DEL 13.5.2011, CONVERTITO CON
MODIFICAZIONI DALLA LEGGE N. 106 DEL 12.7.2011. APPROVAZIONE DELLA
GRADUATORIA DEFINITIVA DELLE DOMANDE AMMESSE E FINANZIABILI,
DELL'ELENCO DELLE DOMANDE NON AMMESSE A FINANZIAMENTO E DELLA
DICHIARAZIONE DI RESPONSABILITA' PER LA DETERMINAZIONE DEL COSTO
SALARIALE DEI LAVORATORI ASSUNTI.
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di Area che
esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4. 

 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
ANTONELLA GUERRIERO

SERVIZIO POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
Il Direttore

PIETRO NOTARANGELO

 
Campobasso, 27-01-2014
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 

1/5ATTO N. 25  DEL 27-01-2014



IL DIRETTORE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

 
VISTO l’art. 2 del decreto-legge n. 70 del 13.5.2011, convertito con modificazioni dalla legge

n. 106 del 12.7.2011, recante disposizioni concernenti l’istituzione di un contributo,
sotto forma di credito d’imposta, per nuovo lavoro stabile nel Mezzogiorno, finalizzato
all’assunzione nei ventiquattro mesi successivi alla data di entrata in vigore dello
stesso decreto-legge, di lavoratori definiti dalla Commissione Europea “svantaggiati”
o “molto svantaggiati” nelle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise,
Puglia, Sicilia e Sardegna, nel rispetto dei limiti e delle condizioni previste dal
Regolamento (CE) n. 800/2008 della Commissione del 6 agosto 2008;

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro del
Lavoro e delle P.S. ed il Ministro per la Coesione Territoriale del 24.5.2012,
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 1.6.2012, contenente le modalità di attuazione
dell’art. 2 del citato decreto-legge n. 70 del 13.5.2011, convertito dalla legge n. 106
del 12.7.2011;

CONSIDERATO che nell’anzidetto decreto interministeriale, tra l’altro:

- sono stati indicati i limiti di finanziamento garantiti da ciascuna delle Regioni
partecipanti all’attuazione dell’operazione relativa al credito d’imposta, prevedendo
per la Regione Molise un apporto finanziario pari a € 1.000.000,00;

- è stato previsto che ogni Regione interessata adotti, nel rispetto delle proprie
procedure, entro 30 giorni dalla pubblicazione del predetto decreto, il pertinente
provvedimento con il quale stabilisce le modalità e le procedure per la concessione
del credito d’imposta;

VISTA la deliberazione n. 425 del 9.7.2012, con la quale la Giunta Regionale ha stabilito di:

- dare attuazione all’operazione relativa al finanziamento del credito d’imposta per
nuovo lavoro stabile nel Mezzogiorno, sulla base delle disposizioni di cui all’art. 2 del
decreto-legge n. 70 del 13.5.2011, convertito dalla legge n. 106 del 12.7.2011,
nonché del decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il
Ministro del Lavoro e delle P.S. ed il Ministro per la Coesione Territoriale del
24.5.2012;

- impegnare per tale finalità la somma complessiva di € 1.000.000,00 (unmilione/00),
a valere sul POR FSE 2007-1013, sul capitolo n. 12516 – UPB 531 del Bilancio
Regionale per l’esercizio 2012, residui 2011;

- demandare al Direttore Generale della Giunta Regionale l’emanazione di apposito
Avviso Pubblico rivolto ai datori di lavoro, recante disposizioni relative all’accesso ed
alla fruizione del credito d’imposta;

PRESO ATTO che in attuazione della sopra citata deliberazione il Direttore Generale della Giunta
Regionale, con propria determinazione n. 706 del 23.07.2012, ha approvato l’Avviso
Pubblico rivolto ai datori di lavoro recante disposizioni relative all’accesso ed alla
fruizione del credito d’imposta di cui l’art. 2 del decreto-legge n. 70 del 13.5.2011,
convertito con modificazioni dalla legge n. 106 del 12.7.2011;

ATTESO che l’Avviso Pubblico sopra indicato è stato pubblicato sul BURM n. 18 del 1.8.2012
e che il termine per la presentazione delle istanze scadeva il 28.9.2012, alle ore
12.00;

VISTA la determinazione del Direttore Generale della Giunta Regionale n. 900 del
28.9.2012, con la quale è stata nominata un’apposita Commissione tecnica incaricata
della verifica delle condizioni di ammissibilità all’agevolazione fiscale delle domande
presentate ai sensi dell’Avviso Pubblico di cui trattasi;

VISTA altresì la determinazione n. 173 del 26.2.2013, pubblicata sul BURM n. 7 del
16.3.2013, con la quale il Direttore Generale della Giunta Regionale ha proceduto
all’approvazione dei seguenti elaborati, predisposti dalla Commissione tecnica sopra
citata:

1. graduatoria provvisoria delle domande ammesse e finanziabili, formulata
secondo l’ordine cronologico di arrivo dei relativi plichi di candidatura (allegato 1);

2/5ATTO N. 25  DEL 27-01-2014



2. graduatoria provvisoria delle domande ammesse ma non finanziabili per
indisponibilità di risorse, formulata secondo l’ordine cronologico di arrivo dei relativi
plichi di candidatura (allegato 2);

3. elenco delle domande non ammesse a finanziamento (allegato 3),

precisando che le graduatorie definitive verranno elaborate a seguito dell’esito dei
controlli previsti dall’art. 71 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445, sulla veridicità delle
dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà allegate alle domande di adesione al
citato Avviso Pubblico;

VISTA la deliberazione n. 372 del 26.7.2013, con la quale la Giunta Regionale ha approvato
lo schema di Protocollo d’Intesa tra l’Agenzia delle Entrate e la Regione Molise
diretto a definire le rispettive funzioni e ruoli in relazione all’attuazione del credito
d’imposta per la creazione di nuovo lavoro stabile nel Mezzogiorno, autorizzando
espressamente il Direttore Generale della Giunta Regionale alla stipula del Protocollo
stesso;

ATTESO che il Servizio Politiche per l’Occupazione ha effettuato i controlli previsti dall’art. 71
del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 sia direttamente, sia per il tramite delle
Amministrazioni certificanti ai sensi dell’art. 15, comma 1, della legge n. 183/2011,
come da verbale di riunione della Commissione tecnica n. 21 del 9.12.2013;

PRESO ATTO che le Amministrazioni certificanti hanno fornito le informazioni richieste, e che
l’ultima nota di risposta pervenuta al competente Servizio è stata acquisita al
protocollo al n. 43748 del 3.12.2013, come da verbale di riunione della Commissione
tecnica sopra indicato;

ATTESO che la Commissione tecnica, regolarmente convocata dal Presidente con nota n.
44147 del 5.12.3013 per l’elaborazione delle graduatorie definitive, riunitasi in data
9.12.2013 ha deciso, al fine di poter determinare correttamente l’importo del credito
d’imposta spettante - considerato sia il periodo di tempo trascorso dalla
presentazione delle domande sia le eventuali possibili variazioni intervenute fino ad
oggi nei rapporti di lavoro oggetto delle stesse - di chiedere ai datori di lavoro
beneficiari di compilare un ulteriore modello (allegato C), nel quale dovranno, tra
l’altro, dichiarare l’effettivo costo salariale sostenuto ed, in base ad esso, ricalcolare il
credito d’imposta fruibile;

DATO ATTO che la rideterminazione degli importi del credito d’imposta spettanti non produrrà
effetti modificativi sulla graduatoria definitiva delle domande ammesse e finanziabili
da emanare;

ATTESO che, nella medesima seduta del 9.12.2013, la Commissione tecnica, prendendo atto
dell’esito dei controlli effettuati dal Servizio Politiche per l’Occupazione ai sensi
dall’art. 71 del DPR 28 dicembre 2000 n. 445sulla veridicità delle dichiarazioni
sostitutive, nonché di quanto comunicato, con note acquisite al protocollo del Servizio
rispettivamente ai nn. 44476 del 9/12/2013 e 38847 del 25/10/2013, dalle società
Enertwo Srl (domanda n. 190) e Morena Roberto e C. Sas (domanda n. 217) in
ordine al licenziamento dei lavoratori assunti, ha proceduto:

- all’esclusione dalla graduatoria provvisoria delle domande ammesse e finanziabili,
approvata con la citata determinazione del Direttore Generale n. 173 del 26.2.2013,
di n. 17 istanze;

- all’esclusione dalla graduatoria provvisoria delle domande ammesse ma non
finanziabili per indisponibilità di risorse, approvata con la citata determinazione del
Direttore Generale n. 173 del 26.2.2013, di n. 4 istanze;

- all’inserimento nella graduatoria definitiva delle domande ammesse e finanziabili
(allegato A) delle restanti istanze facenti parte della precedente graduatoria
provvisoria delle domande ammesse ma non finanziabili per indisponibilità di risorse,
considerata la disponibilità finanziaria determinatasi a seguito delle predette
esclusioni;

ATTESO altresì che, nella medesima seduta, come da verbale n. 21 del 9.12.2013, la
Commissione tecnica, ha pertanto predisposto i seguenti elaborati, di cui all'art. 7
dell’Avviso Pubblico:

1. graduatoria definitiva delle domande ammesse e finanziabili, formulata secondo
l’ordine cronologico di arrivo dei relativi plichi di candidatura (allegato A);

3/5ATTO N. 25  DEL 27-01-2014



2. elenco delle domande non ammesse a finanziamento (allegato B),

nonché ha proceduto all’approvazione del nuovo modello di dichiarazione di
responsabilità per la determinazione del costo salariale dei lavoratori assunti
(allegato C),

precisando che nella graduatoria definitiva delle domande ammesse e finanziabili
non compaiono gli importi del credito d’imposta richiesti poiché gli stessi saranno
rideterminati a seguito di quanto verrà dichiarato dai datori di lavoro beneficiari nel
predetto allegato C;

PRESO ATTO della regolarità delle operazioni compiute dalla suddetta Commissione tecnica e la
validità degli atti dalla medesima adottati e trasmessi dal Presidente allo scrivente
con nota n. 45667 del 18.12.2013;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione della graduatoria definitiva delle domande
ammesse e finanziabili (allegato A), e dell’elenco delle domande non ammesse a
finanziamento (allegato B), nonché del nuovo modello di dichiarazione di
responsabilità per la determinazione del costo salariale dei lavoratori assunti
(allegato C), così come inviati dal Presidente della Commissione tecnica, e
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

RILEVATO che la pubblicazione dei suddetti atti sarà effettuata sul B.U.R.M. e sul sito internet
della Regione Molise www.regione.molise.it, sezione “Avvisi”, e che tale
pubblicazione sul B.U.R.M. ha valore di notifica agli interessati dell’esito
dell’istruttoria, così come disposto dall’art. 7, comma 4, del citato Avviso Pubblico;

 

DETERMINA

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e per l’effetto:
�        di prendere atto ed approvare le risultanze dei lavori svolti dalla Commissione tecnica incaricata
della verifica delle condizioni di ammissibilità all’agevolazione fiscale delle domande presentate ai
sensi dell’Avviso Pubblico indicato in oggetto, istituita con propria determinazione n. 900 del 28.9.2012;
�        di approvare la graduatoria definitiva e l’elenco, di cui agli allegati A e B, nonché il nuovo modello
di dichiarazione di responsabilità per la determinazione del costo salariale dei lavoratori assunti, di cui
all’allegato C, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione, come di
seguito indicati:

graduatoria definitiva delle domande ammesse e finanziabili, formulata secondo l’ordine cronologico1.
di arrivo dei relativi plichi di candidatura (allegato A);

2.       elenco delle domande non ammesse a finanziamento (allegato B),

3.      dichiarazione di responsabilità per la determinazione del costo salariale dei lavoratori assunti
(allegato C),

con la precisazione che nella graduatoria definitiva delle domande ammesse e finanziabili non
compaiono gli importi del credito d’imposta richiesti poiché gli stessi saranno rideterminati a seguito di
quanto verrà dichiarato dai datori di lavoro beneficiari nell’allegato C;
�        di stabilire, pertanto, che il sopra citato allegato C dovrà essere compilato, senza apportare
modifiche, a cura dei datori di lavoro beneficiari utilmente collocati nella graduatoria definitiva delle
domande ammesse e finanziabili ed inviato in busta chiusa, entro 15 giorni dalla pubblicazione, alla
Regione Molise - Direzione Generale della Giunta - Area Terza - Servizio Politiche per l’Occupazione,
Via Toscana n. 51, Campobasso, per il seguito di competenza, apponendo sulla busta la dicitura
“Avviso Pubblico per l’accesso al credito d’imposta”, nonché gli estremi identificativi del mittente;
�        di pubblicare il presente provvedimento integralmente sul B.U.R.M. e sul sito internet della Regione
Molise www.regione.molise.it, sezione “Avvisi”;
�        di stabilire che la suddetta pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise ha valore di
notifica agli interessati dell’esito dell’istruttoria, così come disposto dall’art. 7, comma 4, del citato
Avviso Pubblico.

 

4/5ATTO N. 25  DEL 27-01-2014

http://www.regione.molise.it/
http://www.regione.molise.it/


 

Avverso il presente atto gli interessati potranno presentare ricorso al competente Tribunale Amministrativo
Regionale nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica
nel termine di 120 giorni.

 

 IL DIRETTORE GENERALE
 DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

5/5ATTO N. 25  DEL 27-01-2014


